[In1 nomine sancte et individue] Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus Sancti. Amen. Ego Ermengaudus, gratia Dei Urgell[ensis 
comitis, ...]2 decrevimus facere carta donacionis quam et facimus 
de alode ad homines commorantes in Balagario [...]3 steterunt in 
supradicto Balaguer qui portarunt pondus et estus fame et sitis 
captivitatem et rancuras multas et tenuerunt Balaguer ad honorem 
Dei et chistianitatis et ad honorem et servicium suorum seniorum 
in fide. Hii sunt per nomina: Bernardus de Guadal et Bernardus 
Guirt, Girbertus et Bernardus Ber[enger], FFortes et Isarnus, 
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Raimundus Mir et Mir Arnald, Radulfus presbiter et Poncius de 
Guadan, Guiylelmus Rainer et Atto Guitardus et Arnaldus Guerrer, 
Guiylelmus Zabater et Caruin, Bernardus Cucuz et Arnaldus Mir, 
Petrus Ber[enger] et Bernardus Gerund[e],4 Petrus Guillem et Arnal-
dus Petri, Arnaldus Sinfred et Petrus Mir, Poncius Maiol et Anner, 
Bernardus Sclua et Guilelmus Compagn. In primis damus illis ad 
ortos habendum subtus Mons Favar unde habeant ortalia sicut 
determinatur per IIIIor partes. Prima de illo orto Sancte Maria,5 
secunda de illa accechia, tercia illa sorte Sancti Petri de Osca, 
quarta Sicoris. Deinde damus illis in illa plana de Villa Nova de 
illa sorte de Miro Arnaldi de Conca Bela usque ad illum terminum 
de illo Prestingrio et de illa margine usque ad Sicorim. Hic vero 
quantum concludunt istas IIIIor partes, excepto illam terciam de 
Bernardo Bigerti, item damus illis aliam diversam ad Trencavias 
sic determinata de illa sorte Cenelasco6 Fortugnones usque in 
illo vilare antiquo, de alia parte de illo monte usque in Sicorim, 
quantum concluditur in istis IIIIor partibus ab integro. Iterum7 
damus in illa parte de Castelione sic determinata per IIIIor partes, 
prima pars de ipso muro usque in ipso çafaregio, tercia8 pars de 
illa porta de Castelione ipsa via usque in illa via que pergit ad 
Albesam, quantum concludunt istas IIIIor partes ab integro. Igitur 
damus illis de illa parte de Cione alia divisione sic determinata, 
a parte orientis ipsam marginem usque in Cione et de III parte 
ab illa torre de Berengario Beccu, de IIIIa parte Sicoris. Quan-
tum inter istas IIIIor partes omnia concludunt damus similiter et 
concedimus ab integrum. Ego vero predictus Ermengaudus cum 
dictis Geraldo vicecomite et episcopo Otone facimus hec predicta 
scriptura et concedimus istis supramemoratis hominibus de Ba-
lagario ut habeant possideant quantum in ista carta9 resonat illis 
et omnis posteritas eorum ad proprium alode et ad facere suam 
voluntatem. Si quis tamen, quod minime facere credimus, ut nullus 
propinchus vel extraneus contra hunc nostrum scriptum insurre-
xerit et dirrumpere voluerit, sub anathema sit hic et in futurum 
et non possit inde aliquid condempnare.

Ffacta carta hereditaria sive donacionis notum diem V feriam, 
quod est III kalendas iulii, epacta XI, concurrentes VII, luna XXII, 
indictione XV, regnante Lodovico rege in anno suo Xmo, eodem 
comes Ermengaudus in Balagario et in Urgellum. 

Ego igitur supradictus comes Ermengaudus, qui hanc cartam 
scribere iussi et legentem audivi, manibus meis sig+num infixi.10 
Ego vicecomes Geraldus similiter ad confirmandam hanc cartam 
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sig+num infigi. Ego episcopus Oto in hanc carta sig+num confir-
macionis ingeci.

Sig+num Arnaldi Berengarii. Sig+num Petri Berengarii. Ar-
naldus Berengarius testis. Berengarius Arnaldus testis. Raymundus 
Arnaldus testis.11

1. B comença: Exemplum sumptum octavo idus madii, anno Domini millesimo 
trescentesimo octavodecimo [...].  2. Il·legible a causa de l’esquinçament del pergamí, 
que afecta la segona meitat de les tres primeres línies del text.  3. Il·legible per la 
mateixa raó.  4. Manca.  5. Al marge esquerre, amb lletra del segle XVIII: [...] 
Ermengaudus dic[...] de Castella.  6. En lloc de sorte de Velasco.  7. Ite escrit 
a sobre d’una raspadura.  8. tercia escrit a sobre d’una raspadura.  9. cartam al 
text.  10. Al marge esquerre, amb lletra del segle XVIII: Christi M C XIXº. [...] M C 
XVII.  11. Al marge esquerre, amb lletra del segle XVIII: [Armari ...] Sicília y Castella. 
B acaba: Sig+num Mathei de Murello, tenentis locum baiuli in Balagerio pro domino 
comite, qui viso originali a quo hoc exemplum fideliter sumptum est, non cancellato, 
non abolito nec in aliqua sui parte viciato, huic exemplo inde sumpto nostra licencia 
et mandato et nobis presente cum suo originali fideliter comprobato, auctoritatem 
nostram et decretum impendimus et prestamus ut robur perpetue firmitatis obtineat 
en [ut] tanquam suo originali, in iudicio et extra, fides plenaria habeatur. Sig+num 
Iacobi de Berga, Sig+num Bartolomei Spigol, Sig+num Borracii de Sali[...], habitatorum 
Balagarii, testium firmamenti Mathei de Murello, qui viderunt et audiverunt presens 
exemplum cum originali suo fideliter et veraciter comprobari. Sig(senyal)num mei 
Iacobi Rabacie, publici notarii Balagarii, qui huic exemplo cum autentico fideliter 
comprobato me pro teste subscribo. Ego Bartolomeus Leoder, scriptor curiarum 
Balagarii auctoritate Guilelmi Fferrarii, notarii earundem pro domino comite, qui huic 
exemplo cum autentico fideliter comprobato me presente subscribo et meum sig(senyal)
num feci. Sig(senyal)num mei Bernardi Rabacie, notarii publici auctoritate regia per 
totam terram et dominacionem domini regis Aragonum, qui presenti exemplo cum suo 
originali fideliter examinato testis subscribo. Ego Arnaldus Rabacie, publicus notarius 
in scribania officialatus dechanatus Urgelli pro Guyalmoneto Rabacie, notario eiusdem 
pro domino Urgellensi episcopo, qui huic exemplo cum autentico fideliter comprobato 
me pro teste subscribo et hoc sig(senyal)num feci. Ergo Raymundus de Nargo hoc 
exemplum scripsi ex vero originali suo sumptum, non cancellato, non abolito nec 
aliqua sui parte viciato, quod fideliter comprobavi cum suo originali, de licencia et 
mandato dicti honorabilis Mathei de Murello, locum tenentis baiuli, ipso presente et isti 
exemplo auctoritatem suam prestante et impendente ut supra mea littera notat, ac etiam 
eodem locum tenente baiuli predicti in mea manu firmante octavo idus madii, anno 
Domini millesimo CCCº octavodecimo coram testibus antescriptis et meum sig(senyal)
num apposiu cum rescripto in XIIª linea ubi dicitur «Ite» et rescripto etiam in XIIIª 
ubi dicitur «Terciam». Sig+num Mir Arnaldi de Gerunda, publici notarii Balagarii, qui 
hoc exemplum scribi feci.

483

[1117, juliol, 24]
Infeudació. Bernat Ramon I, comte de Pallars Jussà, renova a Guillem 

Ramon de Galliner el feu que el seu pare tenia pel comte Pere Ra-
mon I i li encomana el Castell Nou de Galliner.

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, 

f. 36a-b.
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 C Trasllat del 26 de gener de 1346. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren-
  guer II, carp. 30, núm. 196a (olim arm. 13 Cervera, sac Bernat Calvó, núm. 268), 

740 × 680 mm. Bon estat de conservació. 
 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 90.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 424 i 429.

Transcrivim l’exemplar C. Aquest exemplar està copiat, juntament amb dos 
documents més, en un mateix pergamí (vegeu els documents núms. 480 i 484).

Hec1 est convenientia que est facta inter Bernardo comite 
Palariense et Guilelmo Raimundi de Galliner. Donat namque Ber-
nardo comite a Guilelmo suprascripto ipsum fevum quem pater 
suus habuit pro Petro comite. Et insuper comandat ipso Castello 
Novo de Galliner et donat illi a Guilelmo suprascripto per fevo, 
in tale convenientia quo Guilelmo suprascripto2 donet potestatem 
ad Bernardo comite de ipso Castello Novo et de alios que per illo 
habet per totas vices que ille demandaverit aut requiserit per se 
aut per suos missos, iradament aut pagadament et sine enganno. 
Et insuper retinet ibi que si venerit in obertura ipso castello de 
isto castellano, que Guilelmus subscriptus mitat alium castellanum 
cum consilio de suo comite et illo castellano siat suo homine de 
Bernardo comite, que [bene si] posseat fidare et credere in illum 
de suo corpuo vel de sua honore et de sua statica que tenet 
in ipso castello per quantas vices ibi stare voluerit et de ipsos 
dinneros que exiran de ipso castello retenet ibi illo comite ipsam 
quartam partem ab integre et suos alodes planos. Et propter hoc 
quod superius scriptum est et per benefactum que habet facto 
vel modo facit prescriptus comes a Guilelmo prescripto, convenit 
subscriptus Guilelmus a Bernardo comite prenominato que sia suo 
solido contra totos homines vel feminas, sicut homo debet esse 
de suo meliore seniorem cui solidus est et iuret ad illum fideli-
tatem qualem habere debet facere ad suum meliorem seniorem 
cui solidus est et que non habeat seniorem neque retineat contra 
illo; adiutor illi siat contra totos homines vel feminas sine suo 
enganno. Et convenit Guilelmo a Bernardo comite que habeat in 
Galliner et in suos terminos entrar et exir et garrejar et pacem 
facere contra totos homines vel feminas et seguiment dels cava-
llers e dels pedons. Et habeat comes ipsos dominicos que frater 
suus habuit in Galliner et in Monteschiu. Et si Bernardus comes 
minus venerit, sic faciat et attendat et iuret et conveniet predictus 
Guilelmus ad cui Bernardus comes dimisserit vel dubitaverit sua 
honore que Guilelmus tenet per eum. Et convenit Bernardus ad 
predictum Guilelmum quod si de illo minus venerit, si o tendrà 
et o atendrà cui Guilelmus dubitaverit sua honore.
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Acta ista conveniencia VIIII kalendas agustas,3 anno Xº reg-
nante rege Laudovico.

Sig+num Bernardi comite, Sig+num Guilelmus Raimundi, qui 
ista carta mandaverunt scribere et testes firmare et suos signos 
facere. 

Sig+num Rodger, Sig+num Ramon Guinaman, Sig+num Ros-
set, Sig+num Reard, testes sunt.4

1. C comença: Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam instrumento 
reperto in quodam libro magno super feudis ordinato in Archivo Regio Barchinone 
recondito, cuius tenor sequitur in hunc modum.  2. per fevo, in tale convenientia quo 
Guilelmo suprascripto afegit a la interlínia.  3. us afegit a la interlínia.  4. Manca 
la clausura de l’escrivà. C acaba: Sig(senyal)num Guilelmi de Curtibus, notarii publici 
Barchinone, testis. Sig(senyal)num Romei de Sarriano, notarii publici Barchinone, pro 
teste subscribentis. Sig+num Petri de Bertrellans, baiuli Barchinone, qui huic translato 
sumpto fideliter a suo originali et cum eodem de verbo ad verbum legitime comprobato, 
non viciato nec in aliqua sui parte suspecto, ex parte domini regis et auctoritate officii 
quo fungimur, auctoritatem nostram impendimus pariter et decretum ut dicto translato 
tanquam suo originali in iudicio et extra fides plenaria ab omnibus impendatur. 
Appositum per manum mei Marci Fusterii, auctoritate regia notarii publici Barchinone 
ac scribe curie dicti baiuli, in cuius manu et posse dictus baiulus hanc firmam fecit 
decimo kalendas ffebroarii, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, 
presentibus testibus Ffrancisco Iuliani de Colello et Iacobo Gualart, scriptoribus. Et ideo 
ego, Marchus Fusterii notarius predictus, hec scripsi et hoc meum sig(senyal)num hic 
apposui. Sig(senyal)num Petri Perseya, regia auctoritate notarii publici per totam terram 
et dominacionem illustrissimi domini regis Aragonum, qui de mandato excellentissimi 
ac magnifici principis et domini, domini Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceretanie, sibi 
facto cum littera regia papirea pantenti, sigillo eiusdem domini regis in dorso sigillata, 
data Barchinone VIIIº idus ianuarii, anno Domini millesimo CCCº XLº quinto, hoc 
translatum a dicto instrumento sumptum et cum eodem de verbo ad verbum fideliter 
comprobatum scribi fecit, cum litteris suprapositis in linea IIª ubi dicitur «per fevo, 
in tali convenientia quo Guilelmo suprascripto», et clausit in civitate Barchinone VIIº 
kalendas ffebroarii, anno proxime dicto, cum raso et emendato in II linea presentis 
clausure ubi dicitur «instrumento».

484

[c. 1117, juliol, 24]
Jurament de fidelitat. Guillem Ramon de Galliner jura fidelitat al 

comte Bernat Ramon I de Pallars Jussà.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 33, sense data, núm. 40 

(olim arm. 1 Catalunya, sac C, núm. 340), 90 × 160 mm. Bon estat de conser-
vació malgrat l’esvaniment de la tinta.

 B Còpia del final del segle XII. ACA, Cancelleria, Liber feudorum maior, f. 36c.
 C Trasllat del 26 de gener de 1346. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer II, 

carp. 30, núm. 196b (olim arm. 13 Cervera, sac Bernat Calvó, núm. 268), 740 
× 680 mm. Bon estat de conservació.

 a MIQUEL ROSELL, Liber feudorum, I, doc. 91.
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 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 424 i 429.

Datem per l’encomanament del Castell Nou de Galliner, al qual sembla que 
respon aquest document (vegeu el document núm. 483). El trasllat C està 
copiat, juntament amb dos documents més, en un mateix pergamí (vegeu els 
documents núms. 480 i 483).

Iuro1 ego Guillem Ramon de Galliner ad te, Bernardo comite, 
que de ista ora in ante fidels vos seré et bona fide vos portaré 
sicut homo debet facere ad suo meliore seniore cui solidus est; 
et non vos decebré ni decebre non vos faré de vestra vita neque 
de vestris membris neque de vestra honore neque de vestros ho-
mines que hodie abetis nec in ante acaptare poteritis. Et de illa 
honore que mihi abetis comendata et in ante2 comandaretis mihi, 
fidels vos en seré et potestatem vos en daré ad vos et a qui vos 
dimiseritis vestra honore. 

Sicut superius scriptum est, si vos o tenré et o atendré per 
fide, sin[e en]gano.3 Per Deum et sanctis istis.4

1. C comença: Hoc est translatum bene et fideliter sumptum a quodam 
instrumento reperto in quodam libro magno super feudis ordinato in Archivo Regio 
Barchinone recondito, cuius tenor sequitur in hunc modum.  2. Segueix vos 
raspat.  3. Manca; també a C.  4. C acaba: Sig(senyal)num Guilelmi de Curtibus, 
notarii publici Barchinone, testis. Sig(senyal)num Romei de Sarriano, notarii publici 
Barchinone, pro teste subscribentis. Sig+num Petri de Bertrellans, baiuli Barchinone, 
qui huic translato sumpto fideliter a suo originali et cum eodem de verbo ad verbum 
legitime comprobato, non viciato nec in aliqua sui parte suspecto, ex parte domini 
regis et auctoritate officii quo fungimur, auctoritatem nostram impendimus pariter et 
decretum ut dicto translato tanquam suo originali in iudicio et extra fides plenaria 
ab omnibus impendatur. Appositum per manum mei Marci Fusterii, auctoritate 
regia notarii publici Barchinone ac scribe curie dicti baiuli, in cuius manu et posse 
dictus baiulus hanc firmam fecit decimo kalendas ffebroarii, anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo quinto, presentibus testibus Ffrancisco Iuliani de Colello 
et Iacobo Gualart, scriptoribus. Et ideo ego, Marchus Fusterii notarius predictus, hec 
scripsi et hoc meum sig(senyal)num hic apposui. Sig(senyal)num Petri Perseya, regia 
auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis 
Aragonum, qui de mandato excellentissimi ac magnifici principis et domini, domini 
Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque 
Barchinone, Rossilionis et Ceretanie, sibi facto cum littera regia papirea pantenti, sigillo 
eiusdem domini regis in dorso sigillata, data Barchinone VIIIº idus ianuarii, anno 
Domini millesimo CCCº XLº quinto, hoc translatum a dicto instrumento sumptum et 
cum eodem de verbo ad verbum fideliter comprobatum scribi fecit et clausit in civitate 
Barchinone, VIIº kalendas ffebroarii, anno proxime dicto.

485

1117, agost, 4
Permuta. Berenguer Geribert, la seva muller Ermengarda i llurs fills 

permuten amb els germans Pere i Oliver Bernat la feixa de Perera 
i una quadra a les Figueres Comtals, tot situat al territori de Bar-
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celona, a Sant Joan Despí, sota Sant Pere de Tiano, per un alou 
situat a Sant Pere de Romaní.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 198 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Jesús, núm. 993), 150 × 310 mm. Bon estat de con-
servació.

 Cit. CARRERAS CANDI, Ciutat, p. 326. — JORDÀ, L’ermita, p. 42.

Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Berengarii Guiri-
berti et uxori m  Ermengardis femina et filiis nostris, nos simul in 
unum1 comutatores sumus vobis Petri Barnardi et fratri tuo Olivario. 
Manifestum est enim quia comutamus vobis alodium nostrum pro-
prium francum, id est fexa I que vocant de Perera, qui est ad ipso 
alodio comitale, et quadre qui est ad ipsas ficulneas comitales, quod 
abemus in territorio Barchinonens[e],2 in parroechia Sancti Iohannis 
de ipsa Pinu, subtus ipsa strata,3 in loco vocitato qui est subtus 
Sancti Petri que vocant Tiano. Advenit mihi Berengarii predicti per 
vocem uxori mee et ad uxori mee per ienitores suos sive aliis modis 
aut vocibus. Terminatur autem hec fexa predicta a parte orientis et 
de occiduo vel de circii in alodio comite, a meridie in alodio Petri 
Mironi; et affrontat ipso quadre predicto de oriente et de occiduo 
in alodio comite, de meridie in alodio qui fuit de Bernardi Geralli, 
qui est condam, de circii in alodio de ipsos Folcharios. Quantum 
iste affrontaciones4 includunt et isti prescripti termini5 circume-
unt, sic comutamus vobis hec omnia suprascripta, cum exiis vel 
regressiis suis, ad vestrum proprium alodium ad omnia que volu-
eritis facere, quantum nobis ibi abemus vel abere debemus. Et sic 
comutamus vobis hec omnia prefata sicut superius insertum est 
propter vestrum alodium que abetis ad Sancti Petri de Dudismo, 
cum affrontacionibus et exiis vel regresiis suis, quantum vobis ibi 
abetis vel abere debetis et sicut in nostra resonat scriptura comu-
tationis quod vos nobis fecistis, exceptus ipso alodio qui est de 
soror vestra. Quod si nobis comutatotes vel vobis unus ad alterius 
venerit pro inrumpendum sive infringendum, componatur in duplo 
et amplius comutatio stabili firma permaneat.

Acta est carta comutatio II nonas augusti, anno Xº regni 
regis Leoydici.

Sig+num Berengarii Guiriberti, Sig+num Ermengardis femina, 
nos qui ista carta comutacione fecimus firmari et testes firmare 
rogavimus.

Sig+num Berengarii Bremundi. Sig+num Mironis Raimundi. 
Sig+num Bernardi Eralli. Sig+num Arbertus Berengarii. Sig+num 
Bernardi Berengarii. Sig+num Guilelmus Berengarii. Sig+num 
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Petri Berengarii. Sig+num Ermengardis femina. Sig+num Arnalli 
Berengarii. Sig+num Rodlandi Berengarii. Sig+num Berengarii 
Rodlandi.6

1. in unum afegit a la interlínia.  2. Manca.  3. subtus ipsa strata entre 
cometes al text.  4. Segueix et, sense cancel·lar.  5. termini afegit a la interlínia.  
6. Manca la clausura del rogatari.

486

1117, setembre, 1
Donació. Berenguer de Montcada i la seva muller Ermessenda fan do-

nació a la seva filla Beatriu i al seu marit Guillem Ramon, senes-
cal, de tots llurs béns, amb reserva de l’usdefruit i d’alguns alous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 199, 190 × 
320 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, pp. 55, 67, 68, 71.

Sub sacrosancte ternis Trinitatis nominibus. Hec est scriptura 
donacionis quam Berengarius Montis Catani eiusque coniux no-
mine Ermesendis faciunt1 Beatrici et viro suo Guilelmo Reimundi 
dapifero. Donant namque ambo predicti Berengarius necnon Er-
mesendis prefata Beatrici et Guilelmo Reimundi viro suo omnem 
suum honorem sicut sui iuris ss  videtur, scilicet alodium, fevum 
et baiulias, tali modo ut predictus Berengarius teneat omnem 
prelibatum honorem dum vixerit sine blandimento ullius hominis 
vel femine. Post mortem vero ipsius veniat in iure et potestate 
Beatricis necnon et Guilelmo Raimundi eiusque viro sine aliqua 
dubitacione et absque ullius persone reclamationis, excepto illo 
dono et sponsalicio quem predictus Berengarius coniugi sue dedit, 
si supervixerit ei, sicut resonat in suis scripturis ut illa teneat et 
habeat in vita sua sine blandimentum ullius hominis vel femine. 
Post mortem eius deveniat in potestate Beatricis et viro suo Guilel-
mo Reimundi. Et retineo ego2 predictus Berengarius infra terminis 
kastrum Muntaniole duos mansos quales mihi placuerint ad meam 
volumptatem faciendam et retin[eo] meum alodium de Casanova, 
qui se tenet cum alodio Sancti Petri Puellarum et vadit usque in 
torrente de Avorid; et retineo meum alaudem de Roturensis quod 
pater meus emit; et ego teneo et retineo in terminio de Cerdaniola 
mansum unum qui est meum alaudem. Post mortem vero Beatricis, 
coniugi Guilelmo Reimundi, si3 sine infante obierit, supradict[o]
s honores remaneant Guilelmo Reimundi propter missiones quas 
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ibi fecit et propter servitia que actenus nobis fecit et deincebs 
facere debet et nunc in presenti propter tenorem comendamus sibi 
omnes milites ipsius honoris exceptos supradictos alaudes quos 
ego Berengarius retineo. Et convenit supradictus Guilelmus Rei-
mundi ad supradictus Berengarius propter hoc donum quod facit 
ei ut sit suus fidelis amicus et adiuvet ei omnem suum honorem 
tenere et gubernare contra omnes homines vel feminas per fidem 
rectam, sine engan. 

Actum est hoc kalendas septembris, anno X regnante Leu-
dovico rege.4

Sig+num Berengarius Montis Catani, Sig+num Ermesendis, 
nos qui hanc donacionem facimus et firmamus et firmari man-
damus.

Sig+num Reimundi Mironis de Palatio. Sig+num Guilelmus 
Reimundi Palatio. Sig+num Carbonel de Frexe. Sig+num Balliu de Pa-
lomar. Sig+num Berenger Ysarn. Sig+num Reamballus. Sig+num Petri 
Bertran. Sig+num Ramon Arnall de Sancti Minati. Sig+num Bernardus 
de Bel Log. Sig+num Arnallus Sancti Minati. Sig+num Guilelmus 
Reimundi, dapifer. Sig+num Bernardus Guilelmi Sancta Columba.

Guilelmus Petri, monachus ypolevita, qui hanc donacionem 
scripsit, cum literis rasis et superpositis in VII linea et in nona, 
die et anno prefixo.

1. Segueix una lletra raspada.  2. ego afegit a la interlínia.  3. si afegit a la 
interlínia.  4. regnate Leudovico rege afegit a la interlínia.

487

1117, desembre, 23
Testament. Bonfill Guillem atorga testament i llega els seus béns a di-

verses persones i institucions eclesiàstiques i als seus descendents. 
 A [Original no localitzat.]
 B Còpia imitativa de [finals del segle XII o principis del XIII]. ACA, Cancelleria, 

pergs. Ramon Berenguer III, carp. 30, núm. 200 (olim arm. 23 Templers, sac F, 
núm. 364), 140 × 290 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI, Orígenes, p. 154.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Bonifilius Guilelmi iaceo in 
egritudine, timeo penas inferni et cupio venire ad gaudia paradi-
si. Proinde rogo ut fiant manumissores mei Raimundus Guilelmi 
de Podio atque Ramundus Poncii necnon et Raimundus Riguali. 
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Rogo vos amici mei ut, si mors mihi advenerit in ista egritudine 
vel in alia aud antea quam alium testamentum recuperare possim, 
potestatem1 abeatis ita distribuere mea omnia, sicut invenietis in-
sertum in hac pagina. In primis dimito domino Deo et ecclesie2 
Sancti Petri de Rivo de Birles alaudium quod abeo in Fonte Rubea 
ab integrum pro anima mea. Dimito a clerico Sancte Marie de 
Chopons tona I per missas et ecclesie3 Sancte Marie de Chopons 
ortum unum quod tenet Raimundus Rodlani in pignu per unam 
guadengam et ut redimat clericum qui t[e]nuerit4 priscriptam5 
ecclesiam de Raimu[n]do6 Rodlandi. Deinde reliquo Guilelmo 
filio meo alaudium quod habeo atque mansiones cum arboribus 
ad Sanctum Valentinum, sic[ut] terminantur duabus viis, una qui 
vadit de Sancto Valentino ad Maians, alia que venit de Chastro 
Mocs et vadit ad Maians. Hoc totum relinquo Guilelmo filio meo 
per melioracionem et ut teneat et serviat mihi omnibus diebus 
vite m  et quo olim servivit mihi. Iterum dimito Guilelmo filio 
meo pignus quod ego ei misi per XX morabeitinos in auro et hoc 
quod abeo et abere debeo infra terminos de castro Chopons, et 
dimito ei fevum quod abeo in priscripto7 chastro de Chopons 
et ut teneat et abeat ad servicium Berengarii Raimundi seniori 
mei cum mea lorica. Dimito vero Eizolina filia mea et duos nep-
tos meos, filios Adzaleudis8 condam filia mea, omnium alaudium9 
de Maianos equali. Dimito vero Guilelmo atque Berengario filios 
meos omne alaude quod abeo et abere debeo in cuntisque locis 
quod remanet de suprascriptas dimissiones, scilicet terris et vineis, 
chultis et heremis, per equaliter et de quale primus obierit de 
meos filios remaneat de unus alium.

Actum est hoc X kalendas ianuarii, anno X regis Lodovici.
Sig+num Bonifilii Guilelmi, qui hoc testamentum scribere 

iussi et propia manu firmavi et testibus firmare rogavi.
Sig+num Poncii Martini. Sig+num Raimundi Poncii. Sig+num 

Bernardi Guadalli.
Petrus sacer10 scripsit die et anno (senyal) quo supra. 
1. postestatem al text.  2. eecclesie al text.  3. eccelesie al text.  4. Manca.  

5. En lloc de prescriptam.  6. Manca.  7. En lloc de prescripto.  8. eu corregeix 
[a].  9. alaundium al text.  10. Segueix c, mal esborrada.
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488

1117, desembre, 30
Convinença. Berenguer de Montcada dóna a Bernat de Santa Coloma 

un cavall bo i una cavalleria de terra a Vacarisses. A canvi, Bernat 
es fa home soliu de Berenguer.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer III, carp. 31, núm. 201, 160 × 
180 mm. Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat que 
n’han malmès l’escriptura.

 a ALTURO, Diplomatari de Polinyà, doc. 86.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 66.

Hec est convenientia que facta est inter domnum Berenga-
rium Montis Scatani et Bernardum Guilelmi de Sancta Columba. 
Donat namque predictus Berengarius predicto Bernardo unum 
bonum cavallum1 et unam cavalleriam de terra in Vacharices. Et 
propter hoc convenit predictus Bernardus predicto Berengario se-
niori suo ut sit suus solidus et adiuvet illi suum honorem quem 
hodie habet vel in antea adquisierit tenere, defendere, guerregiare 
contra omnes homines vel feminas istius mundi, excepto comite 
et Petro Bernardi de Muredine. Et si cum istis supra exceptis ipse 
Berengarius guerram habuerit, iamdictus Bernardus adiuvet iam-
dictum Berengarium per suos homines et semper sequatur illum 
in curiis vel in placitis; et serviat ei sicut homo debet servire suo 
meliori seniori.

Actum est III kalendas ianuarii, anno X regni Leduici regis.
Sig+num Berengarii. Sig+num Bernardi Guilelmi, qui hanc 

convenientiam laudo et firmo.
Poncius, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
1. v corregeix b.

489

[1109-1117]
Jurament de fidelitat. Berenguer Pedró jura fidelitat a Bernat Gui-

llem I, comte de Cerdanya.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3294 (olim arm. 12 Montblanc, 

sac Jesus, núm. 836), 134 × 130 mm. Bon estat de conservació.

Datem pels anys de regiment de Bernat Guillem I de Cerdanya.

De ista hora in antea ego Berengarius Petroni, qui fuit filius 
[...]1 femine, fidelis ero ad te Bernardum comitem, seniorem meum, 
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filius qui fuit Sancie comitissa, sine fraude et ullo ingenio et sine 
ulla deceptione et sine engan, per directam fidem. Et de ista hora 
in antea ego prephatus Berengarius no dezebré te prephatum 
comitem de tua vita neque de tuis membris que in corpus tuum 
se tenent; neque de tuos chomitatos vel comitata, neque de tuos 
kastros aut kastellos, rochas vel puios, condirectos vel eremos, ter-
ram et honorem, alodes vel fevos, quos tu predicte comes hodie 
habes vel habere debes vel habueris et in antea adquisieris. No t’o 
tolré ni t’o vedaré ni te’n vedaré ni te’n contendré ni te’n dezebré, 
nec ego Berengarius prefatus, nec homo nec homines, femines nec 
femine, per meum consilium nec per meum ingenium; et adiutor 
te seré a tener et aver contra omnes homines vel feminas sine tuo 
engan. Et si homo est aut homines, femina vel feminas, qui tibi 
tollat vel tolla[n]t,2 vetet vel vetent predicta omnia aut de predictis 
omnibus, ego prefatus Berengarius de illa hora in antea3 finem 
nec societatem no n’auré ne tenré cum illo vel cum illis donec 
tu predicte comes recuperatum habeas hoc totum quod perdideris 
de iamdictis omnibus, sine tuo engan. Et de4 predicto adiutorio 
vel adiutoriis5 no t’enganaré ne comonir me’n vedaré per quantes 
vegades me’n recheràs o me’n comonrà[s]6 per te ipsum vel per 
tuos missos aud missum. Iusticiam ni dret no·t vedaré ne·t con-
tendré de meipso7 neque de ullo viventem sub celo. Seniorem 
nec seniores no faré ni tenré ni afidaré ni auré, et si fait l’e, no·l 
tenré sine tuo solvimento et de quanto me absolvràs tuo gradiente 
animo, sine forcia. Societatem non auré ni tenré cum tuis inimi-
cis aut inimico, infidelibus vel infidele, vel amiciciam, per ullum 
ingenium aut ullum tuum damnum, me sciente. Tuum consilium 
a[u]d8 consilia no descubriré ad9 ullum tuum damnum, me sciente. 

Sicut superius scriptum est, ego predictus Berengarius si t’o 
tenré e t’o atendré ad te predicte comes, totum sine tuo engan, 
exceptus quantum predictus comes me n’absolvrà tuo10 gradiente 
animo, sine ulla forcia. Et post11 mortem tuam quantum me ab-
solveran tuus filius vel filia predicti vel succesor predictus suo 
vel eorum gradiente animo, sine ulla forcia vel eorum engan. Per 
Deum et hec sancta.

1. Espai de 30 mm, en blanc.  2. Manca.  3. Entre n i t dues lletres 
ratllades.  4. de afegit a la interlínia.  5. La darrera i corregeix s.  6. Manca.  7. i 
ratllada abans de la i.  8. Manca.  9. aud al text.  10. tuo repetit.  11. Segueix 
te, ratllat.
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490

[1109-1117]
Capbreu. Relació de les albergues que el comte té a Soriguera, Sorigue-

rola i a altres llocs.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Extrainventari, núm. 3471a, 161 × 118 mm. Bon estat 

de conservació.

Document cosit pel marge inferior a un altre (vegeu el document núm. 491). 
Per a la datació vegeu aquest mateix document 491.

Hec est breve de alberges de ipso comite.1 Ramon Bernard 
de Surigera, kavallos IIII. De manso de Pere Poncio, IIII.2 Et de 
Guillem Bernad, IIII. Et de Bernad Mir, IIII. Et de Surigerola, de 
manso de Iocpert, IIII.3 Et de Guillem Bernad, IIII. Et Bernad 
Sinfret,4 IIII. Et de Issarn, IIII. Et de Bernad Guillem, IIII. Et 
Bernad Giscafre de Alb, VI. Et Arnald Radolf, VI. Et de Borela, 
II. Et de Ponc Pere, II. Et Arsen Barala, II. Et de Pere Mir, I. Et 
de manso Sancto Saturnino, qui est ad Adac, IIII. Et de Issarn 
de Sanavastre, II. De Guillem Bernad, IIII. Et de Buridela, IIII. 
Et ad Torrents, II. Et ad Ger, de Guillem Ponc, VI. Et de Eg, IIII. 
Et Pere Segui, II. Oliba Oliba, II. Et Ramon Adalbert de Sancor, 
VIII. Et Mir, IIII. Ermengod, IIII. Bernad Iovan, IIII. Arnald 
Duran, IIII. Recosen, IIII. Ramon Bernad, IIII. Arnald Mir, II. 
Guifre Tedmir, IIII. Et Livol5 de Prads, IIII. Et Rog de Bedeirles, 
IIII. Et Albaressa, II. Oliba, I. Arnald Bernad, II. Bernad Guillem 
de Baltarga, IIII. Viladecans, II. Guillem Pere de Coseles, IIII. Et 
de ipso manso de Annes, IIII. Ramon Guillem de Taltendre, IIII. 
Manso de Orden, IIII.6 Alberto de [...]7 I [...].8

1. Segueix un espai de 95 mm, raspat.  2. IIII escrit per una altra mà.  
3. IIII escrit per una altra mà.  4. Sinfret afegit al marge.  5. La darrera l afegida 
a la interlínia.  6. Segueix un espai de gairebé una línia, il·legible a causa del cosit 
dels dos pergamins.  7. Espai d’aproximadament sis lletres, il·legible.  8.  Espai de 
25 mm, il·legible a causa del cosit dels dos pergamins.